¹ L'éditeur en donne l'explication aux chap. XII et XIII de sa préface : *De additionibus ad Usuardum mediocri charactere appositis, ou minori charactere expressis.*

² Voyez la préface, chap. V. Luc d'Achery en a publié, d'après un ancien manuscrit, une édition plus complète dans son *Spicilegium*, t. II, p. 39.

manuscriptus habetur in Parco, Praemonstratensium coenobio prope Lovanium, ubi multis annis S. Theologiam perlegit. Habent enim Parcenses patres semper lectorem quempiam multae eruditionis.... Censuram itaque hanc quum penes me haberem, nonnullis potentibus, hic subjicio, redigens eam in 12 capita secundum ordinem mensium, et additis initiis historiarum ex MS. codice. Alicubi etiam brevem annotatiunculam apposui, quam tamen facile lector a D. Hessels praceptoris mei verbis secernebat. Non mirum autem videri debet, quod in hoc *Passionali* habeantur apocryphae historiae Bartholomaei, Matthaei, Simonis et Judae, Alexii, Catharinae, Margaretae, Julianae, etc.; quum enim Godefridus Barbatus, dux Brabantiae et Lotharingiae, suum septum ferarum.... in praedictum coenobium converterit anno 1129, facile eo pervenire potuerunt eae historiae, quas paulo post catholici nostrates apud mendaces Graecos reperiebant; sicuti per Caroli quinti militem e regno Tunetano habemus foetidos illos flores, quos nuncupamus (*Tuenis bloemen*) flores Tunetanos. Quamquam autem D. Hesselius hanc censuram non scripserit, ut ederetur, et si edenda fuisset, exactius eam scripsisset, et clarius et copiosius, agendo etiam de historiis Abdiae et Metaphrastae et Nicephori Xanthopuli (de quibus etiam aliquoties apud familiares suos suam in multis censuram indicasse scio); ob id tamen nemo male interpretabitur spero, quod hanc censuram praeter mentem authoris evulgem, praesertim quum id praeposita praefatiuncula clare insinuem. Matthaeus itaque Bosmans, dominus Prior Parcensis et in S. Theol. licentiatus, dixit mihi dominum Hessels (qui plurimum delectabatur probatis historiis Sanctorum, non tantum legendo sed et exempla sanctae vitae inde sumendo) anno 1565 repetuisse ab ipso suam censuram, quam dicebat se velle revisere atque recudere, praedictas historias iterum legendo. Quod tamen infectum reliquit, incidens, omnibus discipulis ejus aliisque multum lugentibus, in gravissimam aegritudinem, a qua tandem absorptus est aetatis anno quadragesimo quarto, 1566 die 7 novembris; atque ita patientiae, prudentiae, pietatis, zeli pro domo Dei, fidelis dispensationis atque omnium virtutum suarum copiosam a Domino

accepit remunerationem. » Ces détails bibliographiques fournissent, comme on le voit, à Molanus l'occasion de payer un tribut de reconnaissance à la mémoire de son ancien professeur enlevé à la science à la fleur de son âge.

Molanus revit la première édition qu'il avait publiée d'Usuard en 1568 et qui est aujourd'hui fort rare; il en donna une seconde en 1573, et une troisième en 1577, également imprimées à Louvain chez Jérôme Wellæus. Il retrancha de ces éditions les fragments métriques de Wandelbert, le Calendrier de Raoul de Rivo et la *Censura* de Hesselius, et il apporta de nouveaux soins à distinguer le texte d'Usuard de toute addition étrangère qu'il fit imprimer en italiques. Ces deux éditions, devenues presque aussi rares que la première, ont été reproduites, avec de nouvelles corrections, dans la quatrième édition imprimée à Anvers, en 1583, chez Philippe Nutius, in-8°.

Cette quatrième édition diffère de la première sous plusieurs rapports. Elle a pour titre, comme les éditions de 1573 et de 1577 : *Usuardi Martyrologium, quo Romana Ecclesia ac permultae aliae utuntur : jussu Caroli Magni conscriptum. Cum additionibus ex martyrologiis Romanae Ecclesiae et aliarum, potissimum Belgii. Et annotationes auctorum, qui de sanc- torum vita, confessione vel martyrio fuse, aut aliquando obiter, nonnulla scripserunt. Opera Joannis Molani, Lovaniensis, Lovanii sacrae Theolo- giae regii professoris. Eodem auctore de Martyrologiis et Indiculus Sanc- torum Belgii.*

Après le titre est placée une épître dédicatoire au cardinal de Granvelle, datée du 30 mai 1573. « Porro, dit Molanus, quum hac mea opera peculiarius, quam quisquam alias, Belgii nostri Sanctos illustraverim, videbatur conveniens si praefatione dedicatoria, et mihi et labori meo, e Belgio aliquem patronum deligerem. Primo autem loco occurrit vestra amplissima reverentia, etsi absens¹, cui divina providentia donatum est reliquos ministerio, auctoritate et dignitate anteire. Quum autem in clarissima et alma

¹ Granvelle avait quitté la Belgique le 15 mars 1564.

universitate Lovaniensi, quae vestrae dioecesis est, locum aliquem Dei dignatione sortitus sim inter opitulatores ecclesiae vestrae, tum per presbyterium, tum etiam per sacrae theologiae magisterium, ratione utriusque functionis configio ad reverentiam vestram, velut ad episcopum animae meae; eidemque et me et studiorum meorum fructus subjicio ac dedico, ut sub protectoris mei auspiciis et liber noster, ejusdem nomini inscriptus, legentibus sit gratior. » L'auteur fait ensuite des vœux pour le retour de Granvelle dans son diocèse et le prie d'user de son influence dans l'intérêt d'un pays malheureux sous bien des rapports¹.

Dans un avis au lecteur (*Epistola ad lectorem*), il rend compte de ses travaux sur Usuard; « collectis judiciis, dit-il, librum ad multorum opinionem et judicium, adhibita diligentia lima, retractare, expolire, recognoscere et emendare sum conatus. » Le Martyrologe, revisé ainsi avec une extrême exactitude, est suivi, p. 187, d'un appendice comprenant, par ordre alphabétique, quelques saints ajoutés par des mains étrangères au Martyrologe d'Usuard : *Appendix ad Usuardi martyrologium, complectens aliquot Sanctos ordine literarum, qui in ejus aucto martyrologio absunt: cum annotatione auctorum qui de eis meminerunt.* Après l'appendice vient une dissertation de l'éditeur sur les martyrologes en général (p. 196); elle forme vingt-trois chapitres et reproduit avec de nouveaux développements ce que Molanus avait écrit sur cette matière dans la préface de l'édition de 1568. Laurent de la Barre réimprima cette quatrième édition dans son histoire chrétienne des anciens Pères².

Le cardinal Baronius, dans ses remarques sur le Martyrologe romain, fit ressortir le mérite des travaux de Molanus sur Usuard et les prit pour guide de ses propres recherches. Un seul point lui parut sujet à une observation, c'est que Molanus avait omis de mentionner dans son Usuard le Martyrologe romain même. Le docteur Henri Gravius explique cette omission dans une lettre adressée à Baronius le 17 mai 1588. « Ut vero ad vestras

¹ Voyez ci-dessus p. XIII.

1583, in-fol. p. 509.

² *Hist. christiana veterum Patrum*; Paris,

INTRODUCTION.

notationes revertar, écrit Gravius, video te in eis domini Joannis Molani nostri memoriae; laborisque ipsius in Usuardi Martyrologium honorificentissimam non uno in loco facere mentionem, ubi haud vulgarem ingenii vestri candorem exoscular, multum sane a quorumdam moribus abhorrentem, qui quum alienae industriae parum frequenter aequi sint judices, tum si quid ejus opportunum sibi crediderint, dissimulato auctore, ex quo id hauserint, non satis verecunde sibi tribuunt, ac inventionis ejus in se laudem illiberaliter transferunt. Nam quum veram etiam laudem christiani vereque ingenui sit animi contemnere, falsam tamen aucupari turpissimae sane ambitionis fuerit. Itaque quod domini Molani amici quondam nostri, qui et inter manus nostras expiravit, tam amanter et cum laude memineris, magnam sane ejus nomine gratiam habeo. Quod autem ad Martyrologium Usuardi ac notationes ejus attinet, probe in prolegomen^{os} tuorum capite 9 causam animadvertisisti, cur Romani nominatim Martyrologii non meminerit, quia vere non aliud alibi, quam illud Usuardi in usu credidit, quando non aliud quam Romanum esse videatur cum ab Usuardo ipso, tum a posterioribus locupletatum. Illud autem scire te velim, ut primum novum hoc Martyrologium Gregorii XIII jussu excusum perlatum ad nos fuit, notationes illum suas, quas in Usuardum jam pridem scripserat, sub incudem revocasse, et multis locis recognitas, auctasque praefato Romano Martyrologio attemperasse atque accommodasse : quod et ipsum opus excusum jamdudum foret, nisi intempestiva auctoris mors impedimento fuisset. De quo vel postea edendo (siquidem ejus rei curam auctor suo testamento nobis delegarat) agere cum Plantino jam cooperam. Sed ubi notationes vestras videre contigit, illasque cum his contuli, eam cogitationem deposui, quando vix quidquam apud Molanum reperi, quod non a vobis luculentius, copiosiusque expressum atque tractatum esset. Quis autem ita desipiat, ut meridiano sole lucernam sibi accendendam existimet? Quod autem ejus studium, illo, si fieri queat, prolegomen^{os} tuorum capite 9, aut ubi opportunum maxime judicaris, additum a vobis optarim, ut hoc ejus erga Romanam Ecclesiam, Apostolicamque Sedem officii ac benevolentiae qualecumque testimonium exstet. »

Dans la collection des lettres et opuscules de Baronius, publiée à Rome de 1759-1770, par Raimond Albericius, on ne trouve pas la réponse que le docte cardinal fit à Gravius. Mais à défaut de cette réponse, nous citerons un extrait de sa dissertation préliminaire du *Martyrologium Romanum*¹, où il justifie Molanus et où il paye un tribut d'éloges à sa mémoire dans les termes suivants : « Etsi hac in re nostrum praecipuum institutum sit de Romano dumtaxat Martyrologio agere; tamen ab eo alienum non putamus, si summatim et reliquorum meminerimus, quum praezerosit eadem omnia ab ipso ducant originem, ab eoque, veluti e fonte rivi, dimanent. Habet, si quis plura quaerat, ejus argumenti lūculentam piamque valde ac eruditam lucubrationem R. D. Joannis Molani Theologi Lovaniensis, quam in secunda sui Usuardi editione posuit, appendicis de Martyrologiis titulo praenotatam; de qua illud, quod dignum admiratione videtur, lectorem commonendum putamus, cur nempe ille de cunctis martyrologiis eruditam instituens tractationem, de Romano tamen Martyrologio agere praetermisserit? Id quidem non injuria, vel (quod procul abest a viro pientissimo) dolo malo factum neveris; sed quod existimavit, Romanam Ecclesiam non alio quam Usuardi uti Martyrologio: id enim ipse testatur codem libello cap. 4, sicque agens de Martyrologio Usuardi, ea ratione et Romano satisfactum putavit: credidit enim nullum aliud reperiri Romanum Martyrologium ab eo, quod typis excusum Venetiis, scriptum, emendatum, editumque habetur auctore Alexandro de Peregrinis presbytero Brixensi. Praeterierunt enim Molanum quam plurima antiqua MSS. Romani Martyrologii exemplaria, ex quibus quodnam, qualeve esset germanum ipsum Romanum Martyrologium intelligere certius potuisset. Tolerabilis quidem et venia dignus error, quum ipse tam longe positus ea nesciverit, quae illi qui Romae agunt vix magno labore, pervigili diligentia et summa sunt industria consecuti. Gavisus vero non mediocriter fui, quum nuper opportune admodum accineto jam ad secundam editionem typographo conjec-

¹ Édition d'Anvers, 1613, in-fol., p. xxi.

INTRODUCTION.

turam, suspicionemque hanc meam ex literis R. D. Henrici Gravii Theologi Lovaniensis minime vanam aut inanem fuisse cognovi. Scribit is enim ad me, R. D. Molanum, accepto jam recens edito Romano Martyrologio, notationes mox suas, quas in Usuardum jam pridem scripserat, probe recognitas, auctasque eidem Martyrologio attemperasse atque accommodasse, sed eo praematura morte subtracto, minus facere licuisse. Quae proinde mihi causa fuit, ut apud praedictum D. Gravium per literas agere cœperim, ut eruditissimi viri monumentum edere non praetermitteret; ita enim futurum, ut duorum vel trium concurrente testimonio veritati possit firmius esse consultum. Evidem tanti viri, de Ecclesia Dei et veritate catholica optime meriti, nec brevem scedula deperire aequanimiter patior, cui (dicam ingenue) istaec omnia hac ex parte accepta fero, quod in densissimam sylvam primus ipse ingressus, mihi aliisque aditum patescerit: quo etiam nomine cum ego tum eruditii omnes plurimum ei debere lubentes agnoscamus et confitemur¹. Id hoc loco inserere visum fuit, partim boni viri memoriae causa, partim ne quis ejus consilii ignarus, secus quam se res habeat, factum ejus accipere aut interpretari fortasse possit. »